45 Hülya Küçük Sevil, İttihat ve Terakki Döneminde İslamcılık Hareketi (1908-1914),Ankara Üniver-
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Doktora Tezi, 2005, s.96.
46 Mehmet Yılmazata, “2. Meşrutiyet, Bosna Hersek İlhak Krizi ve Osmanlı Matbuatı”, Kasta-
monu İletişim Araştırmaları Dergisi, 1, 2018, s.24-41.
47 “İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti Şirket-i Bahriyesi”, Volkan, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909), Nu.
76, s.4; Volkan, 8 Mart 1325 (21 Mart 1909), Nu. 80, s.4; “İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti Şirket-i
Bahriyesi”, Volkan, 17 Mart 1325 (30 Mart 1909), Nu. 89, s.4.
48 “Divan-ı Muhâsebat”, Volkan, 13 Kânûnisânî 1324 (26 Ocak 1909), Nu. 26, s.4; “Postane Gişe-
leri”, 18 Kânûnisânî 1324 (31 Ocak 1909), Nu. 31, s.2-3; “ Tekaüd-i Askeri Sandığı Nezâreti’ne
açık mektup” Volkan, 3 Kânûnievvel 1324 (16 Aralık 1908), Nu.

Nezâreti’nin Nazar-ı Dikkatine ”, Volkan, 26 Kânûnisânî 1324 (8 Şubat 1909), Nu.39, s.4; Abdüs-
samed, “El hakku mürrün velev kâne dürrün”, Volkan, 27 Kânûnisânî 1324 (9 Şubat 1909), Nu.40,
s.4; Osman, “Zabtiye Nâzırı’nın Nazar-ı Dikkatine ”, Volkan, 30 Kânûnisânî 1324 (12 Şubat 1909),
Nu.43, s.4; “Hırsızlarda Cesâret”, Volkan, 7 Şubat 1324 (20 Şubat 1909), Nu.51, s.4; “Şûrâ-yı Dev-
let”, Volkan, 1 Mart 1325 (14 Mart 1909), Nu.73, s.3; Yüreklizâde Osman, Hayalzâde Osman,
Tahşirzâde Hasan, Osman Beyzâde, “ Dâhiliye Nâzırının Nazar-i Dikkat-i Acilesine Boyabat’tan
telgrafnâme-i mühimme: Volkan İdaresine”, Volkan, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909), Nu.76, s.1; “
İbadethâne mi? Velâdethâne mi? ”, Volkan, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909), Nu.76, s.3-4; Şevket
Fevzi, “Meclis-i Mebusan ve Dâhiliye Nâzırının Enzâr-ı Dikkatlerine”, Volkan, 9 Mart 1325 (22
Mart 1909), Nu.81, s.4; Ali Rıza, “Volkan İdâre-i Behiyyesine”, Volkan, 24 Mart 1325 (6 Nisan
1909), Nu.96, s.4; Mehmed Necib, Mustafa Hilmi, Ahmet İbrahim, “Meclis-i Mebusan-ı Os-
manîye Açık Mektup Eyâ manşerü’ş-şâri’ în”, Volkan, 28 Mart 1325 (10 Nisan 1909), Nu.96, s.4.
49 Düzdağ, A.g.m., s.124; Yusuf Sabri Şimşek, II. Meşrutiyet Döneminde Meşrutiyet Karşıtı Toplum-
sal Hareketler (24 Temmuz 1908-1913), İstanbul Medeniyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2018, s.63.

95, s.2-3; Alkan, A.g.e., s.98; Derviş Vahdeti, “Âtıf
Bey’e”, Volkan, 29 Teşrînisânî 1324 (12 Aralık 1908), Nu.2, s.3-4 ;“Hüseyin Cahid Bey’e”, Volkan,
28 Teşrînisânî 1324 (11 Aralık 1908), Nu.1, s.4;“Kahraman-ı Hürriyet Niyazi ve Enver Beylere”,
Volkan, 29 Teşrînisânî 1324 (12 Aralık 1908), Nu.2, s.3; Ebu’l-Feyzî “Biraz Hakîkat’ten Enver
Bey”, Volkan, 16 Mart 1325 (29 Mart 1909), Nu.88, s.2; “Volkan”, Volkan, 14 Şubat 1324 (27 Şubat
1909), Nu. 58, s.2
70 Düzdağ, A.g.m., s.124; Şimşek, A.g.t.., s.63.

“Meclis-i Mebusan Bayramı”,
Volkan, 5 Kânûnievvel 1324 (18 Aralık 1908), Nu. 8, s.1; Meclis cemiyetlerin en üstünü olarak
belirtilmişti. “Volkan”, Volkan, 30 Kânûnievvel 1324 (12 Ocak 1909), Nu.19, s.2.
73 Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler-İkinci, s.184.
74 Eroğlu, A.g.m., s.6.
75 “Volkan”, Volkan, 19 Şubat 1324 (4 Mart 1909), Nu. 63, s.4.
76 Bedîüzzaman Saîd-i Kürdî, “Yaşasın Şerîat-i Garrâ!”, Volkan, 1 Mart 1324 (14 Mart 1909),
Nu.73, s.1.
77 Küçük Sevil, A.g.t., s.110.
78 Derviş Vahdeti, “Siyaset-i Hâzıra ve Sezâi Bey”, Volkan, 12 Kânûnievvel 1324 (25 Aralık 1908),
Nu. 14, s.3.
79 Derviş Vahdeti, “Blöf-Gözdağı”, Volkan, 19 Mart 1325 (1 Nisan 1909), Nu.91, s.2.

De-
mek oluyor ki: Bu muâmele istibdâda doğru bir hatvedir.”, “İstibdâda Doğru”, Volkan, 19 Kânûnisâni
1324 (1 Şubat 1909), Nu.32, s.4; “Bu memlekette zerre kadar hürriyet olmadığını, hürriyet yerine İstib-
dâdın en dehşetlisi hüküm-fermâ olduğunu bilmiyor musunuz?”, Derviş Vahdeti, “Devr-i Hürriyet
mi Yoksa İstibdad mı”, Volkan, 4 Şubat 1324 (17 Şubat 1909), Nu. 48, s.3.
91 A.Hilmi, “İttihâd-ı Muhammedî Cemiyet-i Celîlesine”, Volkan, 10 Mart 1325 (23 Mart 1909),
Nu.82, s.2-3.
92 “Tebliğ-i Resmî”, Volkan, 15 Şubat 1324 (28 Şubat 1909), Nu. 59, s.2.

Diye kollarını

uzatıyor… İşte Volkan, sancakdârlık vazîfesiyle ilerliyor; arş ileri! Şehid olursam da siz

107 Sir G. Lowther to Sir Edward Grey, No.55, Annual Report, 1909, Constantinople, 31 Ocak
1910, F.O.195/2363, s.90-91.
108 Derviş Vahdeti, “Buhrân-ı Vükela”, Volkan, 2 Şubat 1324 (15 Şubat 1909), Nu.46, s.2-3.
109 “Kâmil Paşa yine Kâmil Paşa’dır”, Volkan, 3 Şubat 1324 (16 Şubat 1909), Nu.47, s.3.
110 Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi İkinci Meşrutiyet ve Birinci Dünya Savaşı (1908- 1918), 2.baskı,
C. IX, TTKY, Ankara, 1996, s.71.
111 İslamoğlu, A.g.e., s.79 ; Çavdar, İttihat ve Terakki, s.45; Sir G.Lowther to Sir Edward Grey,
No.55, Annual Report, 1909, Constantinople, 31 Ocak 1910, F.O.195/2363, s.90.
112 Derviş Vahdeti, “ Buhrân-ı Vükelâ”, Volkan, 2 Şubat 1324 ( 15 Şubat 1909), Nu.46, s.1.
113 Volkan, “Acele Şeytandan Te’ennî Rahman’dandır”, 7 Şubat 1324 (20 Şubat 1909), Nu. 51, s.1;
“Erkân-ı Cemiyet… Ellerinden gelen nüfûz ve tesiri mebuslar üzerine tevcih ve sarf ile ve hiçbir hükûmet-
i meşrûtada görülmeyen bir hareket-i nâ-meşrûa ve hilâf-ı kânûn olarak ihzâr verdikleri bir âdem-i îtimad
kararıyla o kabineyi düşürmeye olan muvaffakiyet ve muzafferiyetleri meydanda.” M.Ali, “Tanin’i
Hakka Davet”, Volkan, 14 Şubat 1324 (27 Şubat 1909), Nu.58, s.4.

dile getirmesi etkili olmuştu. Sözgelimi dönemin tenkisat128, Tashih-i Sin (Yaş dü-

zeltmesi) kanunu129 gibi önemli sorunlarından rahatsız olan askerler kaygılarını

ve tepkilerini Volkan’a iletmişlerdi.

121 Alkan, A.g.e., s.127.
122Çığman, A.g.t., s. 31.
123 “Volkan”, Volkan, 13 Mart 1325(26 Mart 1909), Nu.85, s.4.
124 “Volkan”, Volkan, 31 Mart 1325 (13 Nisan 1909), Nu.103, s.2-3.
125 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, İttihat ve Terakki, Bir Çağın, Bir Kuşağın, Bir Par-
tinin Tarihi, C. III, Hürriyet Vakfı Yay., İstanbul, 1989, s.249.
126 “İttihat ve Terakki Cemiyeti”, Volkan, 9 Mart 1325(22 Mart 1909), Nu.81, s.1-2.
127 Volkan’ın birçok makalesinde özellikle itaat etmeleri hususunda askere öğütte bulunul-
muştu. “Volkan”, Volkan, 5 Şubat 1324 (18 Şubat 1909), Nu.49, s.4; Derviş Vahdeti, “Volkan”,
Volkan, 15 Mart 1325 (28 Mart 1909), Nu.87, s.2; Derviş Vahdeti, “Harbiye Nezâret-i Celilesine”,
Volkan, 29 Mart 1325(11 Nisan 1909), Nu.101, s.1; Derviş Vahdeti, “Alaylı-Mektebli Zâbitanla
Askerler”, Volkan, 10 Mart 1325(23 Mart 1909), Nu.82, s.2; Derviş Vahdeti,“ Volkan”, Volkan, 15
Mart 1325 (28 Mart 1909), Nu.87, 2; Bedîüzzaman Saîd-i Kürdî, “ Kahraman Askerlerimize”,
Volkan, 4 Nisan 1325(17 Nisan 1909), Nu.107, s.4; Derviş Vahdeti, “Asker Kardeşlerimizden
Selâmet-i Vatan Nâmına Rica” Volkan, 5 Nisan 1325 (18 Nisan 1909), Nu.108, s.2 ; Süleyman
Kâni İrtem, “ Saray ve Babıâli’nin İç Yüzü”, Akşam Gazetesi, 18 Haziran 1938, Tefrika No:156, s.10
;“Notes D’une Voyageuse En Turquıe ( Avrıl- Maı 1909)”, Revue des deux mondes: recueil de la
politique, de I’administration et des moeurs, Source gallica. bnf. fr/ Bibliothheque nationale de
France, s.309-338; Mehmet Nuri, “Varaka”, Volkan, 1 Mart 1325 (14 Mart 1909), Nu.73, s.3-4; Ab-
dülhamid Derviş, Volkan, 9 Mart 1325 (22 Mart 1909), Nu.81, s.3-4; Derviş Vahdeti, “Vatandan
Bir Feryad”, Volkan, 10 Mart 1325 (23 Mart 1909), Nu.82, s.3; Ahmet Muhtar, Volkan, 10 Mart
1325 (23 Mart 1909), Nu.82, s.4; Fakihzade M. Bedreddin, “ Tarîk-i Hakka Dâvet”, Volkan, 17
Mart 1325 (30 Mart 1909), Nu.89, s.1-2; Tarık Zafer Tunaya, İslamcılık Cerayanı, C. I, Yenigün
Haber Ajansı Yay., İstanbul, 1998, s.43.
128 Yüzbaşı Mustafa, “Volkan Sâhib-i İmtiyâz-ı Derviş Vahdetî Bey’e”, Volkan, 8 Mart 1325(21
Mart 1909), Nu.80, s.3;“Harbiye Nezâreti’nin Nazar-ı Dikkatine”, Volkan, 15 Kânûnisânî 1324 (28
Kânûnisânî 1909), Nu.28, s.3.
129 Yüzbaşı Mustafa, “Volkan Sâhib-i İmtiyâz-ı Derviş Vahdetî Bey’e”, Volkan, 8 Mart 1325(21
Mart 1909), Nu.80, s.2-3.

Beyoğlularında çarşaflı İslâm
kadınlarının, birahânelere gitmesine kadar mesâğ-ı hürriyeti teşmil ettiniz. Allah da sille-i şerîatı ensenize
indirmek için İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti’ni meydana getirdi.” Derviş Vahdeti, “İttihâd-ı Muham-
medî Cemiyeti- La Türkî Gazetesi ve Bir Zabit Tehdidnâmesi”, Volkan, 26 Mart 1325 (8 Nisan
1909), Nu.98, s.4.
132 “İttihad ve Terakki din ve şerîatı ayaklar altına alarak, dine hakaret etmeleri ve kendilerine mağrur
olmaları sebebiyle şer’i şerîfin kılıncına hedef oldular. Mahv ü perişan olacaklarına şüphe yoktur. Zerre
kadar dine meyl etseler idi dünyevî ve uhrevî saadet-i ebediyeye nâil olacaklar idi. Maatteessüf aksini
iltizâm ettiler, rüsvâ-yı âlem oldular ve olacaklardır.” Hasan Tahsin, “Sinop Mebusu Doktor Rıza
Nur Bey’e”, Volkan, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909), Nu.76, s.4; Tülbentçi, “Hareket Ordusu”, Vatan
Gazetesi, İstanbul, 1951, Türk Tarih Kurumu Arşivi (TTK), Tevfik Paşa Evrakı (TP), Kutu:29, Göm-
lek No:2.
133 Faruki Ömer, “ Bugün Nasıl Mesâiye Muhtacız”, Volkan, 15 Kânûnisânî 1324 (28 Ocak 1909),
Nu.28, s.4.
134 Derviş Vahdeti, “ Buhrân-ı Vükelâ”, Volkan, 2 Şubat 1324( 15 Şubat 1909), Nu.46, s.2.
135 Derviş Vahdeti, “Volkan”, Volkan, 20 Şubat 1324 (5 Mart 1909), Nu.64, s.3.
136 Abdullah Ziyaüddin, “Aynen”, Volkan, 25 Şubat 1324 (10 Mart 1909), Nu.69, s.4.

“Cenâb-ı Hak dinsizlere, düşmanımdır, diyor, biz bir dinsize nasıl olur da emniyet

edebiliriz. Bugün Avrupa’da birçokları dinsizliklerini i’lan ediyorlar. Bu i’lanlarıyla ifti-

har ediyorlar. Bunun içindir ki, kadınlarının birçoğu çıplak denecek mertebe, umûmî

137 Derviş Vahdeti, “Volkan”, Volkan, 20 Şubat 1324 (5 Mart 1909), Nu. 64, s.2.
138 Derviş Vahdeti, “İttihâd-ı Muhammedî Cemiyeti- La Türkî Gazetesi ve Bir Zâbit Teh-
didnâmesi”, Volkan, 26 Mart 1325 (8 Nisan 1909), Nu.98, s.4.
139 Derviş Vahdeti, “İnkılâb-ı Şer’î”, Volkan, 2 Nisan 1325 (15 Nisan 1909), Nu.105, s.1.
140 Bedîüzzaman Saîd-i Kürdî, “Lemeân-i Hakikat ve İzâle-i Şübühât”, Volkan, 31 Mart 1325(13
Nisan 1909), Nu.103, s.4.
141 A.Şehâbeddin“ Din”, Volkan, 14 Kânûnisânî 1324 (27 Ocak 1909), Nu.27, s.3.

ilerde 31 Mart İsyanının çıkışında ve gelişiminde gazetenin toplumu İttihatçılara

karşı ustalıklı bir şekilde örgütlemesi neden olmuştu. 149

142 Birinci, A.g.m., s.343.
143 Bu bozulmanın farkında olan Vahdeti, medreselerin ıslahı için çok sayıda yazı kaleme almıştı.
Derviş Vahdeti, “Volkan”, Volkan, 15 Mart 1325 (28 Mart 1909), Nu.87, s.1-2. Kal’a-i Sultaniyeli
A.T.S, “Bir Sadâ-yı Muhik yâhud Ulemâ ve Talebe-i Ulûm”, Volkan, 9 Şubat 1324 (22 Şubat 1909),
Nu. 53, s.4; “Volkan”, Volkan, 13 Mart 1325(26 Mart 1909), Nu.85, s.4.
144 Arı, Ozan, A.g.m., s.228.
145 Şahin Çoşar, 31 Mart Vakasına Ulemanın Bakışı, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,
Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, 2018, s.7.
146 Kesriyeli M.S, “Meşrutiyet İçinde Müsâvâtsızlık”, Volkan, 2 Şubat 1324 (15 Şubat 1909), Nu.46,
s.3-4
147 Kal’a-i Sultaniyeli A.T.S, “Bir Sadâ-yı Muhik yâhud Ulemâ ve Talebe-i Ulûm”, Volkan, 9 Şu-
bat 1324 (22 Şubat 1909), Nu. 53, s.4.
148 Mustafa Baydar, 31 Mart Vakası, Milli Tesanüt Birliği Yay., İstanbul, 1955, s.14.
149 Bengül Güngörmez, “ Kitle İletişim Araçları, Siyaset ve Propaganda”, U.Ü.